
チーム田無で、「魅力ある学校」を推進します 

～限りない可能性のある生徒の未来のために～ 

 

東京都立田無特別支援学校のホームページをご覧いただき、誠

にありがとうございます。校長の村山 孝でございます。本年度も

よろしくお願い申し上げます。 

本校は平成２年４月１日に開校し、本年度で 35 年目となりまし

た。長年にわたり、保護者の皆様、地域の皆様、関係機関の皆様に

は、御理解いただきながら、今年度も順調にスタートすることがで

きました。心より感謝申し上げます。 

令和６年度は、４月９日に新入生を迎え、生徒 151 名 22 学級となりました。教職員

は教員系職員（会計年度職員含む）61 名、行政系職員（会計年度職員含む）10 名、合計

71 名です。 

さて、今年度、本校では昨年度に引き続き「全ての生徒の可能性を引き出し、個別最

適な学びと、協働的な学び」の実現を目指す教育を進めてまいります。本校の教職員が

一体となり「チーム田無」で生徒の皆さんの進路実現を目指します。そのために「学習

指導」「自立活動」「キャリア教育」「ヨガや呼吸法など心と体を整える取組み」など様々

な学習や学校行事、部活動などを推進していきます。生徒、保護者の皆様、地域の皆様

の期待に応えることができる「魅力ある学校」となるように進めてまいります。何卒よ

ろしくお願い申し上げます。 

１ 目指す生徒像（田無の約束） 

田無特別支援学校では、「目指す生徒像」として、「挨拶ができ、自分の未来を切り開

く力の獲得を目指して努力する生徒」を掲げています。具体的には「素直（素直な心）」

「愛情（優しい心）」「信頼（つながる心）」「希望（あいさつから）」について生徒一人一

人が身に付けることができ、学校生活や日常生活で発揮できるよう、生徒の皆さんには

「田無の約束」として指導してまいります。今年度も「田無の約束」の考えを大切にし

て、教育活動を進めてまいります。御理解のほど、よろしくお願いいたします。 

２ 令和６年度学校経営計画の重点目標について 

☆全ての生徒たちの可能性を引き出す、個別最適な学びと、協働的な学びの実現を目指  

 す 

（１） 学校事務業務・校務分掌業務・教育活動の基礎・基本の徹底 

（２） 学習指導要領を踏まえたカリキュラム・マネジメントの推進 

（３） キャリア教育を充実し生徒の「自立と社会参加」のための基礎・基本の定着や基    

礎学力の定着 

（４） アセスメント等を活用した学習指導や進路指導の充実と進路実現 

（５） 教育環境（学びの場）の整備及び個に応じた教育環境の充実、学校施設等、準備 

室等の改善・整備（老朽化対策、美化） 

（６） 安心・安全な学校（感染症対策、防災教育、生活指導、健康の保持・増進に向け 

た指導等） 

令和６年４月 

東京都立田無特別支援学校 

校長 村山 孝 


